
Prop. n. 6947/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1361 DEL 22/12/2021 

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Servizio amministrazione e contabilità lavori pubblici e cimiteri

Oggetto: DL CRESCITA 30 APRILE 2019 -  MISURE URGENTI  DI  CRESCITA 
ECONOMICA - FONDO PER LO SVILUPPO E COESIONE EX ART. 30 
DL  34/2019  -  ANNUALITÀ  2022  -  ABBATTIMENTO  BARRIERE 
ARCHITETTONICHE  NELLA  VIABILITA'  URBANA -  NOMINA  RUP  - 
PROGETTISTA, D.L. E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE 
DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE

IL DIRIGENTE

VISTO l'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l'art. 151 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTI il D. Lgs. n. 50 del 2016, Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture;

VISTO  il  Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del 

DUP;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale è stato affidato, all'Ing. 
Alberto Soddu, la direzione del Settore LL.PP. E Manutenzioni per anni tre;

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

RICHIAMATO il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 198 del 10/12/2013;

VISTO il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza 2019/2021 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 
22/01/2019; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

VISTO il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013; 

VISTO il  nuovo  regolamento  UE  n.  679/2016  ed  il  Decreto  di  adeguamento  N° 
101/2018 con il Codice in materia di protezione dei dati personali, ss.mm.ii. e le “linee 
guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti 
pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal garante della privacy il 15 maggio 2014;

PREMESSO CHE:

➢ Con il DL n. 34 del 30 aprile 2019 recante “Misure urgenti di crescita economica 
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, denominato “DL Crescita”, 
emanato dal Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  vengono  erogati  dei 
contributi ai Comuni a sostegno delle opere di  efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile, secondo  le  previsioni  dell’art.  30  del 
predetto Decreto;

➢ Pertanto, in funzione della popolazione residente, al Comune di Oristano verrà 
assegnato un contributo pari a Euro 130.000,00 per l'annualità 2022;

➢ Alla  luce  del  contributo  erogato  dal  suddetto  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, nell'ottica di eliminare le barriere architettoniche dalle strade e dai 
marciapiedi  dell'abitato,  l'Amministrazione  Comunale  ha  dato  mandato  al 
Settore Tecnico di procedere con la redazione del relativo progetto.

CONSIDERATO CHE:

➢ Il presente progetto è stato redatto allo scopo di effettuare i necessari lavori per 
l'eliminazione delle barriere architettoniche dalla viabilità ed in particolare dai 
marciapiedi, che non consentono o rendono difficoltosa la circolazione pedonale 
negli abitati della città e delle frazioni;

➢ In  particolare  si  è  focalizzata  l'attenzione  sulle  cosiddette  barriere  urbane, 
definibili  come  l'insieme  degli  ostacoli  che  si  oppongono  alla  regolare 
circolazione dei soggetti con difficoltà motorie, quali attraversamenti pedonali, 
dislivelli, accessi alle strutture, inadeguatezza dei percorsi pedonali;

➢ Per l'esecuzione dei lavori si predisporranno opportune delimitazioni delle aree 
interessate  dall'intervento  per  l'inibizione  delle  stesse  al  traffico  veicolare  e 
pedonale e, ove necessario, per consentire all'impresa esecutrice l'operatività in 
totale  sicurezza,  si  procederà  alla  chiusura  del  tratto  di  viabilità  interessato 
dall'intervento ed alla deviazione del traffico su percorsi alternativi.

PRESO ATTO CHE:

➢ Trattandosi  di  lavori  che  interesseranno  principalmente  le  strade  ed  i 
marciapiedi,  la  loro  esecuzione  avverrà  nel  rispetto  delle  norme  che 
regolamentano le opere stradali, in particolare delle prescrizioni del Codice della 
Strada;

➢ Dovendo prevedere una serie di interventi mirati al superamento delle barriere 
architettoniche,  nella  fase  progettuale  si  è  tenuto  conto  delle  prescrizioni 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dettate  dalle  norme  appresso  elencate,  e  delle  successive  modifiche  o 
integrazioni:
- Legge 5 febbraio 1992 n. 104: "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate";

  - D.P.R. 24 luglio 1996 n. 503: "Regolamento recante norme per l'eliminazione 

delle   barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici"; 

 -  L.R. 30 agosto 1991 n.  31:  "Norme per favorire l'abolizione delle barriere  

architettoniche".

CONSIDERATO  ALTRESÌ che  occorre  nominare  il  Responsabile  Unico  del 
Procedimento  (RUP),  il  Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  Progettazione  ed 
Esecuzione ed il Progettista e D.L. dei lavori suddetti;

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito e nominare l’ing. Sara Angius, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e Coordinatore per la Sicurezza 
in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e,  contestualmente,  di  nominare  il  geom. 
Massimo Piria in qualità di progettista e Direttore Lavori, entrambi dipendenti a tempo 
indeterminato  presso  questo  Ente,  per  gli  interventi  di  “Abbattimento  barriere 
architettoniche nella viabilità urbana”;

CONSIDERATO inoltre  che  le  funzioni  amministrative  per  l’adozione  del  presente 
provvedimento sono di competenza del Settore Lavori Pubblici e manutenzioni 

D E T E R M I N A

➢    di  dare  atto  che  quanto  esposto  in  premessa  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale della presente determinazione;

➢   di  nominare  l’ing.  Sara  Angius,  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  e 
Coordinatore  per  la  Sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed  esecuzione  e, 
contestualmente, nominare il geom. Massimo Piria progettista e Direttore Lavori, 
entrambi dipendenti a tempo indeterminato presso questo Ente, per gli interventi 
di “Abbattimento barriere architettoniche nella viabilità urbana”;

➢   di dare atto inoltre che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa;

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


